
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE 

INFORTUNISTICA E TRAFFICO

ORDINANZA

N. 106  DEL 23/06/2023

Oggetto: VIA FRANCESCA NORD (Km 37+089) lavori di disgaggio del sottovia 
dell'Autostrada  Firenze – Pisa Nord , senso unico alternato dal giorno giovedì 29 GIUGNO  
2023 al giorno sabato 29 LUGLIO 2023.

IL RESPONSABILE

VISTA la richiesta della ditta ALE CONSULTING SRL, con la quale chiede il senso unico 
alternato  sulla  via  Francesca  Nord  (Km 37+089)  per  eseguire  lavori  di  disgaggio  del 
sottovia dell'Autostrada  Firenze – Pisa Nord  per conto di Autostrade per l'Italia SpA;
CONSIDERATO che per l'esecuzione delle opere di cui sopra dovranno essere utilizzati 
appositi macchinari ed attrezzature che occuperanno parzialmente la sede stradale della 
via Francesca Nord, per garantire l'esecuzione dei lavori in sicurezza, occorre prevedere 
l'istituzione del senso unico alternato nel tratto interessato dai lavori; 
VISTO l'art. 21 del D. Lgs 30.4.1992, n.285 "Nuovo Codice della strada" nella parte in cui 
prevede  che  l'esecuzione  di  lavori  stradali  o  l'apertura  di  cantieri  stradali,  anche 
temporanei, deve essere preventivamente autorizzata dall'Ente proprietario della strada;
VISTI gli artt.li 6 e 7, comma1, lettera a) del D. Lgs 30.4.1992, n.285;
VISTO  il D.  Lgs 18.08.2000, n.267;
DATO ATTO che l'istruttoria  preordinata all'emanazione del  presente atto  consente di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti  di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  21 del  03/10/2023,  con  la  quale  è  stata  attribuita  allo 
scrivente la responsabilità della Posizione Organizzativa dell'Unità Operativa Autonoma 
Polizia Municipale e sono stati individuati gli eventuali sostituti in caso di assenza; 

O R D I N A
per motivi di incolumità pubblica e per esigenze tecniche al fine di permettere l'esecuzione 
dei lavori di cui sopra:



VIA  FRANCESCA  NORD  (Km  37+089)  all'altezza  del  sottovia 
dell'Autostrada A11 Firenze – Pisa Nord:
dal giorno giovedì 29 GIUGNO 2023 al giorno sabato 29 LUGLIO 
2023,  restringimento della carreggiata con senso unico alternato 
regimato  da  idoneo  impianto  semaforico  o  movieri  nel  tratto 
interessato dai lavori.

E' fatto obbligo alla ditta che esegue i lavori:
-  di  provvedere  al  ripristino  della  segnaletica  verticale/orizzontale  eventualmente 
danneggiata a seguito dai lavori effettuati.

- di apporre sul luogo tutta la segnaletica prevista dagli artt.li 30-43 del DPR 16.12.1992 
n.495 "Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della strada";

- ai sensi dell'art.6, comma 4 lett. f), richiamato dall'art. 7, comma 1, del nuovo Codice 
della Strada i segnali stradali riproducenti sul posto i contenuti della presente ordinanza 
dovranno  essere  apposti  almeno  QUARANTOTTO  (48)  ore  prima  dell'efficacia  del 
presente provvedimento. 

L'apposizione della segnaletica,  conforme al  vigente nuovo Codice della Strada,  ed al 
Decreto Ministeriale del 10.07.2002 , sarà a cura e spese del richiedente.

RESPONSABILE del  procedimento,  ai  sensi  della  legge  241  del  7.8.1990,  è  il 
Comandante della Polizia Municipale Magrini Franco.

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ AMMESSO RICORSO, dalla data in cui 
è stato reso noto mediante l’apposizione della prescritta segnaletica: 1)- Amministrativo, 
al T.A.R. della Toscana entro 60 gg.; 2)- Straordinario, al Capo dello Stato entro 120 gg.; 

Il presente provvedimento è trasmesso a:  Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo 
U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici, URP -  Settore Gestione Risorse, Persone, 
Aziende  e  Territorio  U.O.C Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  -  Carabinieri  Monsummano 
Terme – Autolinee Toscane – Comando Vigili del Fuoco – 118 - Richiedente – Atti e 
Servizio Ufficio Polizia Municipale

I trasgressori delle disposizioni sopra descritte saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada. 

Monsummano Terme, li 23/06/2023 Il Responsabile  
Magrini Franco / Arubapec S.p.a.

(firmato digitalmente)


